
A 

ROMANIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

Nr. ol.SJ' 1 din //,. O~ . 2003 ---------- ------------

-" 

In temeiul art. 11, alin.5 din Hotărârea Guvernului nr. 28/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-" 

In baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil şi având în vedere prevederile Ordinului 
Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de 
clasare a bunurilor culturale mobile şi Hotărârea de Clasare nr. 204/21.02.2003 a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 
"Tezaur", un număr de 55 ( cincizeci şi cinci ) de bunuri culturale aparţinând 
domeniilor arheologie, etnografie şi tehnică, aflate în patrimoniul Complexului 
Muzeal Naţional "Moldova" din Iaşi,cuprinse în lista anexată. 

( 2) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii, Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 
pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin, Complexului 
Muzeal Naţional "Moldova" din Iaşi, în ve rea punerii lui în aplicare. 

ACAD. 



COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, ARTE VIZUALE 
Nr. 204 1 21.02.2003 

... " 
HOTARARE DE CLASARE 

,.. 
In şedinţa din data de 31.01.2003, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur" a unui număr de 55 (cincizeci şi cinci) de bunuri culturale aparţinând 
domeniilor arheologie, etnografie şi tehnică, aflate în patrimoniul Complexului 
Muzeal Naţional "Moldova" din Iaşi, conform listei de obiecte anexată solicitării 
de clasare. 

Radu STANCU 



Nr. 
crt. 
1. 

2 . 

3. 

4 . 

5 . 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

. 

-1}-uey.o CJ~cb~~ t 7. ~ . ~ . J.l.t- of!; ~<P!_ 111. OB. c2CXJ3 
' 

, 
Denumire obiect Datare Provenienţă Dimensiuni 

Pisă de cult 4600-4050 CAL BC Truşeşti, Botoşani L=70 cm 
1=73 cm 

Vas de tip crater 3800-3500 Iaşi, Iaşi h=55,5cm 
CALBC G==32cm 

M=54cm 
Vas de tip crater 3800-3500 Iaşi , Iaşi h=31cm 

CALBC . Dg=34cm 
Dm=53cm 

V as globul ar cu picior 4600-4050 Scânteia, Iaşi h=7 1cm 
CALBC G=25cm 

Statuetă antropomorfă 4600-4050 Truşeşti, Botoşani L=32,5cm 
CALBC h=65cm 

Pithos cu reprezentări 4600-4050 Scânteia, Iaşi h==86cm 
antromorfe CALBC D==53cm 
Vas antropomorf Truşeşti, Botoşani h=24,7cm 

G= 14,3cm 
M==17,5cm 

Vas an tropomor f 4600-4050 Truşeşti, Botoşani h= 15,5cm 
CALBC D=11,8cm 

Psalie a doua jumătate al Curteni, Vaslui L= 19,3 
sec. al VI-lea î.Hr. 

Pahar sticlă sec. IV d.Hr. Leţcani, Iaşi h==14,4cm 
D=6,8cm 

Cap de piatră LA TENE Ciurea, Iaşi L=18cm 
1=9 5 

' 

• • 

Nr. 
inventar 
557 

708 

704 

17266 

558 

17265 

602 

594 

6333 

5603 

7186 

Stare de 
conservare 
Bună 

Buna 

Buna 

F.Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

' 

Bună 

Bună 

Bună 

!= -"''""' 
__ .... 

~-,:;·a.oM ~ ...... ~ 
N;-1~' 

' ~ ~-,z.,• 
(([CAB~~ 

• 
\'ţ 

"fU c:. '· ' L c;i~. 
' 

~\ Mll'L'll 
~ 

0 

ULUI E~)j 
.::/" CJ '/) 

r..\. '~ 
, . - . u n \ ' ~y.}· ~ "~.>"' ·-......;;: ___ ......::~ _ .. ~""""" 



• Nr. • 

Denumire obiect Datare Provenienţă 
crt. 
12. Vas piatră sec.II-III d.Hr. Barboşi, Galaţi 

13. Cupă atică mijl.sec.V î.Hr . Frumuşiţa, Galati 

14. Figurină 1 u t -sec. VI-V l.Hr. Olteneşti, Vaslui 

15. Figurină lut -sec. VI-V I.Hr. Olteneşti, Vaslui 

16. Figurină lut -sec . VI-V I.Hr. Olteneşti , Vaslui 

17. Fusaiolă sec. IV d.Hr. Leţcani, laşi 

18. Sabie. HALLSTATT A2-B1 

19. Vatră de suprafaţă cu Ceahlău, Neamţ 

gropi în jur "in situ" 
20. Vas suport antropomorf 4600- 4050 Truşeşti, Botoşani 

CALBC 

21. Vas - formă de 4600- 4050 Truşeşti, Botoşani ln corn 
Rhyton CALBC 

22. Pandantiv "En Violonl! 4600 - 4050 Truşeşti, Botoşani 

CALBC 

-

Nr. 
Dimensiuni inventar 

L=30,5cm 14529 
1= 15,5cm 
h=2,9cm 
G=O 6-0 9cm 

' ' 
h=5,6cm . 976 
D=16,6cm 
1=2,5cm 6329 
h=4,9cm 
G::::2cm 
1=2,4cm 6330 
h::::5,4cm 
G:::: 1,5cm 
1=3cm 6328 
h=5,5cm 
G=2,4cm 
h::::2,2cm 5602 
D=3,4cm 
L=63cm 939 
1=5,7cm 
L:::: l ,05cm 165 
1=0,82cm 
1=14,8cm 596 
h=21,8cm 
D=l1cm 
G=5,5cm 
}::;3 ,6cm 597 
h=l4,5cm 
1::;5,5cm 583 
h=6,3cm 

., 

Stare de o 

conservare 
Bună 

Bună 

F. bună 

Bună 

Bună 

F. bună 

Bună 

Bună 

Bună 

' 

Bună 

Bună /~oMĂ, : 
~~ 

·-~ .. 
1,..1 ""'·, 

« '\· 
,.-~ 

rt~ CABINET 
-~~ MlNJSTRlJ 
\ ~-

·" '\ 't. 
0:. 1.\ u• o ';Î R.,.. ' " 1 •• 

...... 1 ·' 

LUI J.:.J j} 
~ ~,. ·· ~~ (>~li 
·:..C :-._ 1 ~~~~y 



Nr. Denumire obiect Datare Provenienţă crt. 
23. Cuptor tip pietrar sec.XI-XII Răducăneni, Iaşi 

"in situ" 

24. Engolpion sec.XIII-XIV Trifeşti, laşi 

25. Iconiţă pectorală sec.XV Murgeni, Vaslui 

26. Ampulla sec.XV-XVI laşi, laşi 
27. Invelitoare de cap sec.XVII Do brovăţ, Iaşi 

28. Babă cumană sec.XI-XII 

29. Spadă sec.XIII Hangu, Neamţ 

30. Spadă sec.XIV Deleni, Iaşi 

31. Cămaşă de zale sec.XV-XVI Deleni, Iaşi 

32. Pălărie sec.XVII Iaşi, Iaşi 
' 

33. Cană din tablă de argint 1580- 1610 Negreşti, Vaslui 
cu toartă 

34. Contaş sec.XVII Iaşi, Iaşi 

35. Ceas solar de buzunar 1591 Iaşi, Iaşi 

• 
36. Cuptor pentru ars olane sec.XVII Iaşi , Iaşi 

(in situ) 

3 

Dimensiuni Nr. 
inventar 

L=135cm 1496 
1=40cm 
h=28cm 
Dvas=22cm 
1=5,7cm . 1477 
h=8,5cm 
1=4cm 4488 
h=6,3cm 
L=8, 1cm 17239 
L=30cm 15276 
1=23cm 
1=52cm 20686 
h=195cm 
G=30cm 
L=130cm 17 10 
1=2 1cm, 5 ,6cm 
L=120cm 1696 
1=20cm, 5,8cm, 
3cm 
L=91cm 1577 
1=141cm 
inclusiv mâneci 
h=12cm 16156 
D=27cm 
h=23cm 1870 
D=10cm, 9cm 
L=148cm 16155 
1=80cm, 165cm 
L=5,6cm 20695 
1=4,3cm, 
G= 1cm 
Lbrat=45cm 2054 

' h=80cm ~ 

D=172cm 

Stare de 
conservare 
Bună 

Bună 

Bună 

Bună 
Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

Bună 

F. bună 

Bună ---~~ 
ff~OMAtv;-1 \ 
,[. 11 /1. 

1, ·~ 

l\ 

~ 
\ 
'\\ 

·--o 
• . ' l ; t (' ' . \ . 

,J \ .. 
,, . '• 

. ( 
. 1 : t 

.L. r ) 

~ -
' ' ' 

- Jt 
1 . ' . 

\ ~0 ,.._,v/jl 
~~UL ru?.~~ 
~ 



Nr. 
Crt. 
37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

Denumire 
obiect 

SYMPHONION 

SYMPHONION 
"EROICA" 

ORCHESTRON 
ELECTRIC 
"POPPER'S 
BIANCA" 

PIANOLA­
PIANINA 
ELECTRICĂ 
"HUPFELD 
UNIVERSAL A" 
ORCHESTRON 
"HUPFELD­
PHONOLIST­
VI O LINA" 

PIAN OLA 
ELECTRICĂ 
"HUPFELD DEA" 

Datare 

circa 1898 

circa 1898 

1910 

circa 1914 

• c1rca 
1918 

circa 1920 

• 

Provenienţă 

Symphonion­
Fabrik, Leipzig, 
Germania 

Symphonion­
Fabrik, Leipzig, 
Germania 

POPPER & co, 
Leipzig, 
Germania 

Ludwig Hupfeld 
A. G., Leipzig, 
Germania 

Ludwig Hupfeld 
A. G., Leipzig, 
Germania 

Ludwig Hupfeld 
A.G., Leipzig, 
Germania 

Dimensiuni 

- Î = 29 cm, L = 50 cm, 1 = 
50 cm; 

- diametru} discului: 30,2 
cm· 

' 

- Î = 242 cm L = 45 cm 
' ' 1 = 71 cm· 

' - diametru! ceasului: 26 cm; 
- diametru! discului 34,5 cm 

- Î = 244 cm, L = 138 cm, 
1 = 80 cm 

- î = 130 cm, L = 150 cm, 
1 = 75 cm · 

' 

• 

- Î = 243 cm, L = 170 cm, 
1 = 95 cm · 

' 

- Î = 96 cm L = 140 cm 
' ' 1 = 55 cm· • 

' 

4 

• 

Nr. Stare de 
inventar conservare 

3324 1 foarte bună 

3208 1 foarte bună 

3276 1 bună, 
mecanismul 
muzical nu 
funcţionează la 
parametrii iniţiali 

3450 1 foarte bună 

3985 1 bună, 

mecanismul 
muzical nu 
funcţionează la 
parametrii iniţiali 

2578 1 bună, nu 
funcţi' onează--:::-~ 

~; 

derulare~.1JeR~fi""'"'f ~ 
-' 

1 de hârti i(_ • ~ 
~ J; C ABIN}..IU S euora ; · 1 1 ~ 

- -.J 

\ ~ d' 
'~ ~ ( .. , ~ ~~.~ 



Nr. 
crt. 

43. 

44. 

45 . 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51. 

52. 

Denumire 

BUDUROI 

SANIE DE 
TREIERAT 

Nr. 
• tnv. 

2778 

8297 

PRESĂ (TEASC 1 7938 
PENTRU 
STRUGURI CU 
DOUĂ ŞURUBURI 
PRESĂ (TEASC 1 1898 

PENTRU CU 
ROTILE) 
TEASC DE ULEI 1 3615 

CU GRINDĂ 

PRESĂ (TEASC 1 6 171 
PENTRU 
STRUGURI CU 
PENE DE LEMN) 
COVOR 19 
(SCOARTA) 
CASTRON 1 1883 

SAHAN 

CĂNUŢĂ 
(CANCEU) 

3343 

140 

Dimensiuni 

Diametru! gurii -94 
crn 

L = 5 5 cm, 1 = 2 2 
crn 

L: 167 cm.; LA: 81 
crn.; I: 165 cm 

L: 171 cm.; LA: 121 
cm. ; I: 143 crn. 

L grindă: 7,5m., D 
pietrei de moară 
1rn., I 
şurubului :3,5rn. 
L = 20 cm, 1 = 4 7 
cm, I = 122 cm 

315 cm x 130 cm 

Dg =24,5 cm, Df = 9 
cm, I = 7 cm 
Dg =29 cm , Df = 9 
cm, I = 6,5 cm 
Dg = 8,5cm, Df 
=Sem, I = 22,5cm 

Datare 

sec. XX 

1921 

3
/4 sec: XIX 

3/4 sec :XIX 

sfârşitul 

secolului 
XIX 

1929 

XIX 

XIX 

XIX 
• 

sec. 
XIX,1868 
(inscripţie 

pe gât) 

5 

Provenienţă 

sat. ILIŞEŞTI, corn. CIPRIAN 
PORUMBESCU, 
jud. SUCEAVA 
sat. BEIDAUD, corn. 
SARGHIOL DE DEAL, jud. 
TULCEA 
sat. CĂUEŞTI, corn. 
ŞCHEIA, jud. IAŞI 

atelier rural, corn. TANSA, 
jud. IAŞI 

Rotaru Vasile, corn. 
RUGINOASA, jud. IAŞI 

com.CRISTEŞTI, 

jud. BOTOŞANI 

Moldova de Nord 

. RĂDĂUŢI; jud. SUCEAVA 

RĂDĂUŢI; jud. SUCEAVA 

Ardeal 
~ 

Stare de 
conservare 
bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 

bună 
_ ... ..._ . . 

....... ~-...-·---~~' 

,-~-- MA. ~t. ·'~y ~O IV;. "· 
l/:. l1 ~ .'· . .r 

!( ~ C ABlNETUL . ...J 

\ ~ ML7<JlSTRULlJI ~ 
\ ~ .S"' 
\ 'PU. v 
~~· 



Nr. 
crt. 

53. 

54. 

55. 

• 

Denumire Nr. 
• lnV. 

TIPAR DE CAŞ 1 2733) 
(PĂPUŞAR) 

TIPAR DE CAŞ 1 2258 
(PĂPUŞAR 

CORN DE CERB 1 2432 
PENTRU PRAF 
DEPUSCĂ 

Dimensiuni Datare 

L = 26cm LA= 
' 

1906 
71 10,5cm, h = 
4,5cm • 
h = Sem, L = 34cm, 1 1846 
LM = 7,5cm, LA= 
10,5cm 
I :18 cm., LA : 18 1 mijlocul sec. 
cm. ; XIX 

• 

6 

Provenienţă 

com.BÂRSEŞTI; jud. 
VRANCEA 

Stare de 
conservare 
bună 

corn. CEAHLĂU; jud. NEAMŢ 1 bună 

com.BRODINA DE SUS; jud. 
SUCEAVA 

bună 
. . .r>""···-~-....... •' ;.__;. .... .............. -...:,.':.:;•·.;;, 

r'-')'" 0-OM A ,.:j~· , 
/ / >.! 

f / ' ~ ' . 

lf ~- c 
/1 ~ CABINETUL c ' ! .. _.. ... 

. · 'n • .... :'l.'(S''.'RUf (rt .. ~ . ··. -\ .~li .l"' '- l J .1 l';:: 
' •. (\"\ .... .. . . ..... ,...., , . 

·. '.~->/ . (' ." ·. ~ ~J 
~ţ,_ ( 1 ~' c (j ..,. \\ -

'-·~;,.,~~-. 

• 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08

